

PCLEG nº 1462.10.2023

Santo André, 30 de outubro de 2023.

Requerimentos do Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1736/2023 – G.P. – Proc. 5669/2023, protocolado sob o nº 17961/2023, onde solicita informações sobre o Processo de Contratação 6843/2023, esclarecemos:

- Por medida de contenção de custos, solicita-se que entre em contato com a Sra. Juliana, Gerente de Contratos, no telefone 4433-0797, para agendamento de vista ao processo.

Conforme previsto no § 1º do art. 27 do Decreto nº 16.744/16, caso o requerente manifeste interesse, fica autorizada a extração de cópias mediante preço público ou ainda, nos termos do § 2º do art. 24, do mesmo diploma legal, fotografar processo administrativo.

Ofício nº 1752/2023 – G.P. – Proc. 5770/2023, protocolado sob o nº 18237/2023, onde solicita informações quanto aos cargos/salários/funções gratificadas de todos os servidores públicos municipais, incluindo estatutários, celetistas e comissionados, ativos e inativos, esclarecemos:

- De acordo com a Secretaria de Inovação e Administração, seguem tabelas salariais da remuneração dos servidores do Executivo e da Administração Indireta (Serviço Funerário do Município de Santo André – SMFSA, Instituto de Previdência de Santo André – IPSA, Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André – Semasa e Companhia Regional de Abastecimento Integrado de Santo André - CRAISA:

REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DO EXECUTIVO

| Faixas (R\$) | | TOTAL SERVIDORES | TOTAL REMUNERAÇÃO (MASSA SALARIAL) | MÉDIA REMUNERAÇÃO (MASSA SALARIAL) |
|--------------------|---------------------|------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ATÉ | 1.320,00 | 0 | - | - |
| ACIMA DE/ATÉ | 1.320,00 2.000,00 | 32 | 56.128,74 | 1.754,02 |
| ACIMA DE/ATÉ | 2.000,00 3.000,00 | 1835 | 4.591.999,50 | 2.502,45 |
| ACIMA DE/ATÉ | 3.000,00 4.000,00 | 1189 | 4.046.882,32 | 3.403,60 |
| ACIMA DE/ATÉ | 4.000,00 5.000,00 | 740 | 3.329.124,89 | 4.498,82 |
| ACIMA DE/ATÉ | 5.000,00 6.000,00 | 1501 | 7.901.105,27 | 5.263,89 |
| ACIMA DE/ATÉ | 6.000,00 7.000,00 | 1633 | 10.284.769,00 | 6.298,08 |
| ACIMA DE/ATÉ | 7.000,00 8.000,00 | 686 | 5.127.960,91 | 7.475,16 |
| ACIMA DE/ATÉ | 8.000,00 9.000,00 | 481 | 4.069.005,09 | 8.459,47 |
| ACIMA DE/ATÉ | 9.000,00 10.000,00 | 414 | 3.905.881,00 | 9.434,50 |
| ACIMA DE/ATÉ | 10.000,00 15.000,00 | 983 | 11.670.709,76 | 11.872,54 |
| ACIMA DE | 15.000,00 | 286 | 5.309.413,56 | 18.564,38 |
| TOTAL GERAL | | 9780 | 60.292.980,04 | 6.164,93 |

nota: base folha de pagamento mês de agosto de 2023.



| Órgão: Serviço Funerário do Município de Santo André - SFMSA | | | | | | | |
|--|--------------------------|-------------|--------------|-------------------|---------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Faixas (R\$) | Quantidade de Servidores | | | | | Total Remuneração (Massa Salarial) | Média Remuneração (Massa Salarial) |
| | CLT | Estatutário | Comissionado | Indeniz. Judicial | Total de Servidores | | |
| Até 1320,00 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | R\$ - | R\$ - |
| > 1320,01 a 2.000,00 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | R\$ - | R\$ - |
| > 2.000,01 a 3.000,00 | 0 | 8 | 0 | 0 | 8 | R\$ 22.320,66 | R\$ 2.790,08 |
| > 3.000,01 a 4.000,00 | 0 | 21 | 0 | 0 | 21 | R\$ 71.676,51 | R\$ 3.413,16 |
| > 4.000,01 a 5.000,00 | 0 | 12 | 0 | 0 | 12 | R\$ 54.519,55 | R\$ 4.543,29 |
| > 5.000,01 a 6.000,00 | 0 | 16 | 0 | 0 | 16 | R\$ 88.379,88 | R\$ 5.523,74 |
| > 6.000,01 a 7.000,00 | 0 | 12 | 1 | 0 | 13 | R\$ 83.835,45 | R\$ 6.448,88 |
| > 7.000,01 a 8.000,00 | 0 | 7 | 0 | 0 | 7 | R\$ 51.896,79 | R\$ 7.413,82 |
| > 8.000,01 a 9.000,00 | 0 | 4 | 1 | 0 | 5 | R\$ 42.136,09 | R\$ 8.427,21 |
| > 9.000,01 a 10.000,00 | 0 | 2 | 1 | 0 | 3 | R\$ 28.781,91 | R\$ 9.593,97 |
| > 10.000,01 a 15.000,00 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | R\$ - | R\$ - |
| Acima de 15.000,00 | 0 | 0 | 1 | 0 | 1 | R\$ 17.913,92 | R\$ 17.913,92 |
| Total | 0 | 82 | 4 | 0 | 86 | R\$ 461.460,76 | R\$ 66.068,07 |

IPSA

| faixa | Estatutários | Comissionados | Aposentados | Pensionistas | Total Remuneração | Média Faixa |
|-------------------------|--------------|---------------|--------------|--------------|----------------------|-----------------|
| até 1.320,00 | - | - | 119 | 101 | 262.159,70 | 1.191,64 |
| 1.320,01 até 2.000,00 | - | - | 177 | 166 | 587.037,52 | 1.711,48 |
| 2.000,01 até 3.000,00 | 1 | 0 | 489 | 333 | 2.087.596,38 | 2.536,57 |
| 3.000,01 até 4.000,00 | 7 | 0 | 836 | 336 | 4.104.063,68 | 3.480,97 |
| 4.000,01 até 5.000,00 | 10 | 1 | 642 | 195 | 3.799.709,69 | 4.480,79 |
| 5.000,01 até 6.000,00 | 8 | 1 | 484 | 109 | 3.296.887,93 | 5.476,56 |
| 6.000,01 até 7.000,00 | 1 | 1 | 355 | 52 | 2.637.750,06 | 6.449,27 |
| 7.000,01 até 8.000,00 | 5 | 0 | 226 | 47 | 2.094.735,83 | 7.535,02 |
| 8.000,01 até 9.000,00 | 1 | 2 | 293 | 24 | 2.718.301,06 | 8.494,69 |
| 9.000,01 até 10.000,00 | 11 | 3 | 203 | 25 | 2.156.183,41 | 8.909,85 |
| 10.000,01 até 15.000,00 | 4 | 1 | 356 | 73 | 5.180.830,28 | 11.937,40 |
| Acima de 15.000,00 | 0 | 0 | 194 | 24 | 4.108.135,08 | 18.844,66 |
| Total Geral | 48 | 9 | 4.374 | 1.485 | 33.033.390,62 | 5.583,74 |

faixa 01 referente a Pensão dividida em cotas

SEMASA

| ITEM | FAIXA SALARIAL | | R\$ | CLT | COM | ETT | ITEM 13 | | |
|--------------|----------------|---------------|---------------|-----------|-----------|------------|-------------------|-------------------------|----------------------|
| | | | | | | | TOTAL SERV./FAIXA | MASSA SALARIAL/FAIXA | MÉDIA SALARIAL/FAIXA |
| 1 | ATÉ | | R\$ 1.320,00 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2 | DE/ATÉ | R\$ 1.320,00 | R\$ 2.000,00 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 3 | DE/ATÉ | R\$ 2.000,01 | R\$ 3.000,00 | 19 | 0 | 300 | 319 | R\$ 758.678,14 | R\$ 2.378,30 |
| 4 | DE/ATÉ | R\$ 3.000,01 | R\$ 4.000,00 | 4 | 0 | 175 | 179 | R\$ 645.987,85 | R\$ 3.608,87 |
| 5 | DE/ATÉ | R\$ 4.000,01 | R\$ 5.000,00 | 0 | 0 | 37 | 37 | R\$ 158.489,56 | R\$ 4.283,50 |
| 6 | DE/ATÉ | R\$ 5.000,01 | R\$ 6.000,00 | 0 | 0 | 38 | 38 | R\$ 208.692,79 | R\$ 5.491,92 |
| 7 | DE/ATÉ | R\$ 6.000,01 | R\$ 7.000,00 | 0 | 1 | 0 | 1 | R\$ 6.322,60 | R\$ 6.322,60 |
| 8 | DE/ATÉ | R\$ 7.000,01 | R\$ 8.000,00 | 0 | 3 | 25 | 28 | R\$ 204.226,19 | R\$ 7.293,79 |
| 9 | DE/ATÉ | R\$ 8.000,01 | R\$ 9.000,00 | 0 | 0 | 11 | 11 | R\$ 97.418,09 | R\$ 8.856,19 |
| 10 | DE/ATÉ | R\$ 9.000,01 | R\$ 10.000,00 | 0 | 5 | 0 | 5 | R\$ 47.864,90 | R\$ 9.572,98 |
| 11 | DE/ATÉ | R\$ 10.000,01 | R\$ 15.000,00 | 0 | 3 | 44 | 47 | R\$ 504.071,93 | R\$ 10.724,93 |
| 12 | ACIMA DE | | R\$ 15.000,01 | 0 | 1 | 0 | 1 | R\$ 17.913,97 | R\$ 17.913,97 |
| Total | | | | 23 | 13 | 630 | 666 | R\$ 2.649.666,02 | R\$ 76.447,06 |

Valores referentes a Folha de Pagamento 09/2023



CRAISA

| Faixas (R\$) | | CLT | ESTATUTÁRIO | COMISSIONADO | INDENIZAÇÃO JUDICIAL | TOTAL SERVIDORES | TOTAL REMUNERAÇÃO (MASSA SALARIAL) | MÉDIA REMUNERAÇÃO (MASSA SALARIAL) |
|----------------------------|---------------------|------------|-------------|--------------|----------------------|------------------|------------------------------------|------------------------------------|
| ATÉ | 1.320,00 | 2 | 0 | 0 | | 2 | 1.952,28 | 976,14 |
| ACIMA DE/ATÉ | 1.320,00 2.000,00 | 4 | 0 | 0 | | 4 | 6.282,09 | 1.570,52 |
| ACIMA DE/ATÉ | 2.000,00 3.000,00 | 65 | 0 | 1 | | 66 | 177.602,66 | 2.690,95 |
| ACIMA DE/ATÉ | 3.000,00 4.000,00 | 116 | 0 | 5 | | 121 | 421.117,65 | 3.480,31 |
| ACIMA DE/ATÉ | 4.000,00 5.000,00 | 26 | 0 | 4 | | 30 | 133.957,18 | 4.465,24 |
| ACIMA DE/ATÉ | 5.000,00 6.000,00 | 24 | 0 | 2 | | 26 | 140.672,32 | 5.410,47 |
| ACIMA DE/ATÉ | 6.000,00 7.000,00 | 26 | 0 | 7 | | 33 | 216.210,08 | 6.551,82 |
| ACIMA DE/ATÉ | 7.000,00 8.000,00 | 10 | 1 | 1 | | 12 | 89.039,33 | 7.419,94 |
| ACIMA DE/ATÉ | 8.000,00 9.000,00 | 14 | 0 | 0 | | 14 | 119.524,87 | 8.537,49 |
| ACIMA DE/ATÉ | 9.000,00 10.000,00 | 8 | 1 | 0 | | 9 | 85.404,46 | 9.489,38 |
| ACIMA DE/ATÉ | 10.000,00 15.000,00 | 32 | 0 | 4 | | 36 | 433.135,51 | 12.031,54 |
| ACIMA DE | 15.000,00 | 8 | 2 | 0 | | 10 | 175.210,21 | 17.521,02 |
| TOTAL DE SERVIDORES | | 335 | 4 | 24 | 0 | 363 | 2.000.108,64 | 80.144,84 |

Nota: base folha de pagamento de setembro de 2023.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVSMP